และประทับใจในส่ิงท่ีไดรับในเวลาเดยีวกัน
แนวคิดและทฤษฎีท่ีเก่ียวกับคุณภาพการใหบริการ
พาราสุรามาน และคณะ (Parasuraman et al., 1988, p. 47) ในป ค.ศ. 1985 (พ.ศ. 2528)
พบวา เกณฑในการประเมินคุณภาพการบริการในมุมมองของลูกคาท่ีเรียกวา “SERVQUAL
(Service Quality)” ประกอบดวยองคประกอบ 10 ประการ คือ
1. ความนาเช่ือถือในการบริการ (Reliability) ซ่ึงจะเกี่ยวของกับการท่ีบริษัท องคกรให
การบริการท่ีดอียางสมํ่าเสมอ นั่นคือการท่ีบริษัทใหการบริการท่ีถูกตองต้ังแตคร้ังแรกท่ีลูกคามาใช
บริการ และรวมถึงการท่ีบริษัทไดใหบริการตามท่ีไดสัญญาไวกับลูกคา
2.

ความเปนรูปธรรม (Tangibles) หมายถึง ส่ิงตาง ๆ ท่ีลูกคาสามารถจับตองได หรือ
สามารถสังเกตได เชน ส่ิงอํานวยความสะดวก เคร่ืองมือ อุปกรณท่ีใชในการบริการ การแตงกาย
ของผูใชบริการ ฯลฯ
หลังจากนัน้ไดมีการวจิัยตาง ๆ มากมาย เกี่ยวกับ ปจจัย หรือเกณฑในการประเมิน
คุณภาพบรกิารของลูกคา ซ่ึงพบวาแตละเกณฑมีความสมัพันธท่ีใกลเคียงกันมาก และบางเกณฑ
สามารถรวมเขาไวเปนเกณฑเดียวกนัได จนกระท่ังในป ค.ศ. 1988 (พ.ศ. 2531) เกณฑการประเมิน
คุณภาพบรกิารตามแนวคิดของพาราสุรามาน เหลือเพียง 5 ประการ คือ
1. ความเปนรูปธรรมของการบริการ (Tangibles) หมายถึง ลักษณะของส่ิงอํานวย
ความสะดวกทางกายภาพท่ีสามารถจับตองได เชน เคร่ืองมือและอุปกรณท่ีใหบริการ เจาหนาท่ี
ผูใหบริการและส่ิงอํานวยความสะดวกตาง ๆ